
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 5,837,690 5,653,562 184,128

국 842,703 844,036 △1,333

균 0 115,000 △115,000

도 1,597,130 1,480,469 116,661

군 3,397,857 3,214,057 183,800

과학영농기술지원 5,642,863 5,614,660 28,203

국 842,703 844,036 △1,333

균 0 115,000 △115,000

도 1,597,130 1,480,469 116,661

군 3,203,030 3,175,155 27,875

농촌지도기반조성 452,241 450,898 1,343

국 7,193 7,193 0

군 445,048 443,705 1,343

영농현장 활동지원 40,858 41,618 △760

201 일반운영비 29,218 27,818 1,400

01 사무관리비 21,290 19,890 1,400

○영농현장 활동지원 6,790 5,390 1,400

― 특근자 급량비 2,000 600 1,4008,000원*5명*50일

202 여비 8,640 10,800 △2,160

01 국내여비 8,640 10,800 △2,160

○지도기획 업무추진 6,240 7,800 △1,560

○영농현장 활동지원 2,400 3,000 △600

104,000원*5명*12월

농업인상담소운영 150,909 148,806 2,103

101 인건비 87,097 84,994 2,103

04 기간제근로자등보수 87,097 84,994 2,103

○농업경영컨설팅 민간전문가 인건비 87,097 84,994 2,103

― 유급휴일비 2,103 0 2,10370,100원*3명*10일

농업 전문인력 양성 1,006,243 997,509 8,734

국 305,420 309,953 △4,533

균 0 115,000 △115,000

도 178,521 63,140 115,381

군 522,302 509,416 12,886

지역활력화 작목 기반조성(신기술접목 차세대 영농인

육성)

150,000 150,000 0

균 0 75,000 △75,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 75,000 0

402 민간자본이전 150,000 150,000 0

균 0 75,000 △75,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 75,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 150,000 0

○신기술접목 차세대 영농인 육성 0 150,000 △150,0000

균 0 75,000 △75,000
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 75,000 △75,000

○신기술접목 차세대 영농인 육성

150,000 0 150,00050,000,000원*3개소

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

농업인 전문교육 25,000 34,000 △9,000

201 일반운영비 20,000 29,000 △9,000

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

○품목 영농시기별 전문교육

6,000 12,000 △6,0001,500,000원*2작목*2회

03 행사운영비 14,000 17,000 △3,000

○품목별연구회 임원진 워크숍 4,000 7,000 △3,000

농업인대학운영 16,500 19,500 △3,000

201 일반운영비 16,500 19,500 △3,000

03 행사운영비 16,500 19,500 △3,000

○교재제작 12,000 15,000 △3,0007,500원*40부*40회

농업인대학(시군센터) 운영 지원 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

군 16,000 16,000 0

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

국 13,500 15,000 △1,500

군 13,500 15,000 △1,500

03 행사운영비 26,000 29,000 △3,000

○농업인대학 운영 26,000 29,000 △3,000520,000원*50회

국 13,000 14,500 △1,500

군 13,000 14,500 △1,500

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

○농업인대학 실습 재료구입 3,000 0 3,000300,000원*10회

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

농어촌 뉴타운 조성사업 26,000 2,000 24,000

201 일반운영비 6,000 2,000 4,000

02 공공운영비 6,000 2,000 4,000

○송학골 커뮤니티센터 운영관리 6,000 2,000 4,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○송학골 커뮤니티센터 전기공사 5,000 0 5,000

○순환농업단지 재해위험물 정비공사 15,000 0 15,000

지역활력화 작목 기반조성(선도 농업경영체 우수 모

델화 사업)

30,000 30,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 0 15,000 △15,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

균 0 15,000 △15,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 15,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○선도농업경영체 우수모델화 사업

30,000 30,000 030,000,000원*1개소

균 0 15,000 △15,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 15,000 0

청년농업인 영농정착지원 334,769 341,245 △6,476

국 231,970 236,503 △4,533

도 30,840 31,423 △583

군 71,959 73,319 △1,360

307 민간이전 322,925 329,401 △6,476

국 226,048 230,581 △4,533

도 29,063 29,646 △583

군 67,814 69,174 △1,360

02 민간경상사업보조 322,925 329,401 △6,476

○청년농업인 영농정착 지원금 322,925 329,401 △6,476

국 226,048 230,581 △4,533

도 29,063 29,646 △583

군 67,814 69,174 △1,360

지역활력화작목기반조성(품목 생산자 조직 경쟁력 제

고시범)

50,000 50,000 0

균 0 25,000 △25,000

도 25,000 0 25,000

군 25,000 25,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

균 0 20,000 △20,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 20,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

○품목연구회 교육지원 40,000 40,000 02,000,000원*20개회

균 0 20,000 △20,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 20,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

균 0 5,000 △5,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○품목연구회 교육지원 10,000 10,000 0500,000원*20개회

균 0 5,000 △5,000

도 5,000 0 5,000
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,000 5,000 0

전북형 청년창업농 영농정착 지원 19,200 12,800 6,400

도 5,760 3,840 1,920

군 13,440 8,960 4,480

307 민간이전 19,200 12,800 6,400

도 5,760 3,840 1,920

군 13,440 8,960 4,480

02 민간경상사업보조 19,200 12,800 6,400

○전북형 청년창업농 영농정착 지원

19,200 12,800 6,400800,000원*3명*8개월

도 5,760 3,840 1,920

군 13,440 8,960 4,480

청년창업농 정책자금 이차보전 5,954 2,471 3,483

도 1,787 741 1,046

군 4,167 1,730 2,437

307 민간이전 5,954 2,471 3,483

도 1,787 741 1,046

군 4,167 1,730 2,437

02 민간경상사업보조 0 2,471 △2,471

○청년창업농 정책자금 이차보전 0 2,471 △2,471

도 0 741 △741

군 0 1,730 △1,730

08 이차보전금 5,954 0 5,954

○청년창업농 정책자금 이차보전 5,954 0 5,954

도 1,787 0 1,787

군 4,167 0 4,167

청년창업농 영농기반 임차지원 0 6,673 △6,673

도 0 2,002 △2,002

군 0 4,671 △4,671

307 민간이전 0 6,673 △6,673

도 0 2,002 △2,002

군 0 4,671 △4,671

02 민간경상사업보조 0 6,673 △6,673

○청년창업농 영농기반 임차지원 0 6,673 △6,673

도 0 2,002 △2,002

군 0 4,671 △4,671

농업경영지도 61,265 76,745 △15,480

국 30,640 30,640 0

군 30,625 46,105 △15,480

농가경영 지원 6,625 22,105 △15,480

201 일반운영비 3,265 2,785 480

01 사무관리비 1,340 860 480

○전문교육 특근자 급량비 840 360 4808,000원*3명*35일

202 여비 3,360 4,320 △960

01 국내여비 3,360 4,320 △960
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농업경영지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전문교육 업무추진 3,360 4,320 △960

307 민간이전 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○청년농업인경영컨설팅 지원 0 15,000 △15,000

농촌생활 활력화 지원 2,415,695 2,425,039 △9,344

국 314,250 314,250 0

도 1,254,410 1,254,570 △160

군 847,035 856,219 △9,184

생활자원 업무지원 5,296 6,040 △744

201 일반운영비 1,840 1,720 120

01 사무관리비 1,840 1,720 120

○특근자 급량비 840 720 1208,000원*3명*35일

202 여비 3,456 4,320 △864

01 국내여비 3,456 4,320 △864

○생활자원 업무추진 3,456 4,320 △864

농촌 여성 전문인력 육성 11,150 18,950 △7,800

201 일반운영비 1,950 6,950 △5,000

03 행사운영비 1,950 6,950 △5,000

○지역여성리더 역량개발 워크숍 0 5,000 △5,000

206 재료비 7,200 9,200 △2,000

01 재료비 7,200 9,200 △2,000

○지역여성리더 역량개발 워크숍 재료 0 2,000 △2,000

301 일반보전금 2,000 2,800 △800

09 행사실비지원금 2,000 2,800 △800

○지역여성리더 역량개발 워크숍 교육보상 0 800 △800

다양한 우리쌀 활용교육 4,500 4,500 0

국 2,250 2,250 0

군 2,250 2,250 0

201 일반운영비 1,600 2,400 △800

국 800 1,200 △400

군 800 1,200 △400

01 사무관리비 0 400 △400

○다양한 우리쌀 활용교육 소모품 구입 0 400 △400

국 0 200 △200

군 0 200 △200

03 행사운영비 1,600 2,000 △400

○다양한 우리쌀 활용교육 운영 1,600 2,000 △400

국 800 1,000 △200

군 800 1,000 △200

206 재료비 2,900 2,000 900

국 1,450 1,000 450
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,450 1,000 450

01 재료비 2,900 2,000 900

○다양한 우리쌀 활용교육 재료비 2,900 2,000 900

국 1,450 1,000 450

군 1,450 1,000 450

301 일반보전금 0 100 △100

국 0 50 △50

군 0 50 △50

09 행사실비지원금 0 100 △100

○다양한 우리쌀 활용교육 간식비 0 100 △100

국 0 50 △50

군 0 50 △50

농산물 가공기술 표준화 지원 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

101 인건비 688 0 688

국 344 0 344

군 344 0 344

04 기간제근로자등보수 688 0 688

○농산물종합가공센터 유지관리

688 0 68868,800원*10일*1명

국 344 0 344

군 344 0 344

201 일반운영비 33,500 30,000 3,500

국 16,750 15,000 1,750

군 16,750 15,000 1,750

02 공공운영비 3,500 0 3,500

○농산물종합가공센터 HACCP유지관리 용역

3,500 0 3,500500,000원*7개월

국 1,750 0 1,750

군 1,750 0 1,750

206 재료비 3,500 7,000 △3,500

국 1,750 3,500 △1,750

군 1,750 3,500 △1,750

01 재료비 3,500 7,000 △3,500

○농산물가공기술 개발 및 시제품 제작 3,500 7,000 △3,500

국 1,750 3,500 △1,750

군 1,750 3,500 △1,750

301 일반보전금 312 1,000 △688

국 156 500 △344

군 156 500 △344

09 행사실비지원금 312 1,000 △688

○농산물 가공창업과정 보상 312 1,000 △688

국 156 500 △344

군 156 500 △344

농촌자원복합산업화지원(장수식품클러스터육성사업) 1,400,000 1,400,000 0
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,122,000 1,122,000 0

군 278,000 278,000 0

401 시설비및부대비 510,000 0 510,000

도 408,720 0 408,720

군 101,280 0 101,280

01 시설비 510,000 0 510,000

○로컬푸드 홍보 판매장 조성 260,000 0 260,000

도 208,370 0 208,370

군 51,630 0 51,630

○장수군 체험 공간 조성 250,000 0 250,000

도 200,350 0 200,350

군 49,650 0 49,650

402 민간자본이전 555,000 1,065,000 △510,000

도 444,800 853,520 △408,720

군 110,200 211,480 △101,280

02 민간자본사업보조(이전재원) 555,000 1,065,000 △510,000

○장수식품클러스터 육성 555,000 1,065,000 △510,000

도 444,800 853,520 △408,720

군 110,200 211,480 △101,280

농작업 재해예방 및 안전보건 교육 30,000 30,000 0

도 15,000 15,000 0

군 15,000 15,000 0

201 일반운영비 11,000 0 11,000

도 5,500 0 5,500

군 5,500 0 5,500

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○농작업 재해예방 및 안전보건 홍보물 제작 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○농작업 재해예방 및 안전보건 교육 운영 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

206 재료비 19,000 0 19,000

도 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

01 재료비 19,000 0 19,000

○농작업 안전보조구 구입 19,000 0 19,000

도 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○농작업 재해예방 및 안전보건 교육 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

- 7 -



부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 15,000 △15,000

중소기업 청년일자리 지원사업 77,200 78,000 △800

국 42,000 42,000 0

도 5,040 5,200 △160

군 30,160 30,800 △640

307 민간이전 77,200 78,000 △800

국 42,000 42,000 0

도 5,040 5,200 △160

군 30,160 30,800 △640

02 민간경상사업보조 77,200 78,000 △800

○중소기업 청년일자리 지원사업 77,200 78,000 △800

국 42,000 42,000 0

도 5,040 5,200 △160

군 30,160 30,800 △640

농기계사업단 운영 1,707,419 1,664,469 42,950

국 185,200 182,000 3,200

도 164,199 162,759 1,440

군 1,358,020 1,319,710 38,310

농기계 임대사업 628,951 615,001 13,950

101 인건비 94,269 79,619 14,650

04 기간제근로자등보수 86,349 71,699 14,650

○농기계 임대사업 농작업 대행 농기계 운전 45,790 31,140 14,650

― 기본급 29,640 19,760 9,880

― 주휴수당 5,460 3,640 1,820

― 휴일근무수당 8,190 6,240 1,950

― 보험료 2,500 1,500 1,000

130,000원*6명*38일

130,000원*6명*7일

195,000원*6명*7일

201 일반운영비 210,402 209,282 1,120

01 사무관리비 22,720 21,600 1,120

○특근자 급량비 1,960 840 1,1208,000원*7명*7개월*5일

202 여비 7,280 9,100 △1,820

01 국내여비 7,280 9,100 △1,820

○농기계임대사업 업무추진 7,280 9,100 △1,820

농기계등화장치 부착지원 28,000 20,000 8,000

국 11,200 8,000 3,200

도 5,040 3,600 1,440

군 11,760 8,400 3,360

206 재료비 28,000 20,000 8,000

국 11,200 8,000 3,200

도 5,040 3,600 1,440

군 11,760 8,400 3,360

01 재료비 28,000 20,000 8,000

○농기계 등화장치 부착지원 28,000 20,000 8,000100,000원*280대

국 11,200 8,000 3,200

도 5,040 3,600 1,440
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부서: 농촌지원과

정책: 과학영농기술지원

단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 11,760 8,400 3,360

농기계종합보험 지원 84,000 63,000 21,000

도 18,900 18,900 0

군 65,100 44,100 21,000

307 민간이전 84,000 63,000 21,000

도 18,900 18,900 0

군 65,100 44,100 21,000

06 보험금 84,000 63,000 21,000

○농기계 종합보험 지원 84,000 63,000 21,000

도 18,900 18,900 0

군 65,100 44,100 21,000

행정운영경비(농촌지원과) 40,702 38,902 1,800

기본경비 40,702 38,902 1,800

기본경비 40,702 38,902 1,800

202 여비 16,800 15,000 1,800

02 월액여비 7,200 5,400 1,800

○읍면 농업인상담소장 월액여비

7,200 5,400 1,800150,000원*4명*12월

재무활동 154,125 0 154,125

보전지출 154,125 0 154,125

보전지출 154,125 0 154,125

802 반환금기타 154,125 0 154,125

01 국고보조금반환금 130,438 0 130,438

○신기술보급사업 91,412 0 91,412

○스마트영농지원체계 구축 645 0 645

○과학영농현장기술지원 771 0 771

○농작물 병해충 예찰방제 2,853 0 2,853

○농가경영개선 지원 3,659 0 3,659

○농업전문인력양성 9,306 0 9,306

○지역 농업기술 정보화지원 11 0 11

○농업기계 교육 368 0 368

○교육용 농업기계 지원 117 0 117

○지역활력화작목기반조성 6,267 0 6,267

○농촌지도기반조성사업 993 0 993

○농산물 가공기술 표준화지원 175 0 175

○농산물 종합가공센터 설치(시설개선)

101 0 101

○농촌자원복합산업화지원(농업인 가공사업장

품질향상지원) 반납금 2,387 0 2,387

○여성친화형농기계구입지원 619 0 619

○농기계등화장치 부착지원 640 0 640

○주산지일관기계화 사업 760 0 760

91,411,210원

644,340원

770,660원

2,852,940원

3,658,930원

9,305,630원

10,560원

367,260원

116,230원

6,267,000원

992,600원

174,650원

100,910원

2,386,190원

618,030원

640,000원

759,030원
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부서: 농촌지원과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○임대사업소 노후농기계 대체지원

1,360 0 1,360

○농기계임대사업소(계북면 농기계임대사업소

설치) 7,994 0 7,994

1,359,030원

7,993,460원

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,687 0 23,687

○학교4-H과제활동지원 100 0 100

○농촌체험관광네트워크구축 32 0 32

○기후변화대응 돌발병해충 공동방제 82 0 82

○돌발해충 방제 신기술 보급 30 0 30

○농촌지사업 활력화 지원 1,449 0 1,449

○시설채소 재배환경 개선 시범 277 0 277

○수출농산물 생산기반조성 11,400 0 11,400

○임대사업소 노후장비 대체지원 91 0 91

○농기계 작업대행 지원사업 700 0 700

○농기계등화장치 부착지원 288 0 288

○농기계종합보험 지원 9,052 0 9,052

○여성친화형농기계구입지원 186 0 186

100,000원

31,890원

81,600원

30,000원

1,448,690원

276,730원

11,400,000원

90,140원

699,150원

288,000원

9,051,450원

185,410원

- 10 -


